Thắng lợi của quân và dân miền Nam trong hai mùa khô 1965-1966 và 1966-1967 đã khẳng định: Việt Nam có thể đánh thắng quân đội viễn chinh Mỹ và các đội quân tay sai của Mỹ. Đặc biệt, sau cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968, đế quốc Mỹ đã buộc phải ngồi vào bàn đàm phán với đại diện Chính phủ Việt Nam Dân chủ Cộng hòa tại Paris (Cộng hòa Pháp) để bàn việc chấm dứt chiến tranh Việt Nam. Có thể khẳng định rằng: “cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân đã làm lung lay một bước nghiêm trọng ý chí xâm lược của các

* PGS.TS. Viện Sử học

thế lực hiếu chiến Mỹ” (2), buộc Mỹ phải nhìn nhận lại về cuộc chiến tranh này, đúng như nhà sử học Mỹ Gabriel Kolko đã nhận xét: “Tác động của cuộc Tổng tiến công Tết Mậu Thân đã thay đổi sâu sắc cách nhìn của Washington về cuộc chiến tranh cũng như khả năng duy trì nó” (3).

Thắng lợi có ý nghĩa chiến lược của cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân (1968) cũng tạo ra những thuận lợi và khó khăn đối với cách mạng miền Nam với mục tiêu và phương châm chiến lược là tiếp tục đánh bại chiến lược “Việt Nam hóa chiến tranh” như Nghị quyết *Về tình hình và nhiệm vụ trước mắt* của BCH Trung ương Đảng (tháng 4-1969) đã chỉ rõ; Đồng thời, vấn đề thành lập chính quyền cách mạng Trung ương trở thành yêu cầu cấp thiết không chỉ về đối nội mà cả về đối ngoại.

- (3) Gabriel Kolko, *Giải phẫu một cuộc chiến tranh*, Nxb.Quân đội Nhân dân, Hà Nội, 2003, tr.423.
- (4) Liên minh các lực lượng dân tộc, dân chủ và hòa bình Việt Nam là một tổ chức chính trị đại diện cho tầng lớp trí thức, tư sản dân tộc tiến bộ ở các thành thị miền Nam được thành lập ngày 20-4-1968 từ trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân (1968).
- (5). Thành phần tham gia Đại hội gồm 72 khách mời, 88 đại biểu đại diện cho các chính đảng, dân tộc, tôn giáo, các tầng lớp nhân dân và lực lượng vũ trang cách mạng trên toàn miền Nam.
- (6) Ban chỉ đạo biên soạn Lịch sử chính phủ, *Lịch sử chính phủ*, tập 2, 1955-1976. Nxb.